

**Ciudad de México, a 9 de enero de 2018.**

**004/2018**

## **COMUNICADO DE PRENSA**

- Se publica la información financiera y estadística al cierre de septiembre de 2017 del sector de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAPs), integrado por 157 entidades autorizadas, de las cuales 156 se encuentran operando y 155 enviaron información en tiempo y forma de acuerdo a la normatividad aplicable.
- Al cierre de septiembre de 2017, las SOCAPs registraron activos totales por \$129,305 millones de pesos (mdp<sup>i</sup>), 13.9% más que en septiembre de 2016.
- La cartera de crédito total se ubicó en \$80,253 mdp, lo que significó un crecimiento anual de 13.2%. El índice de morosidad (IMOR) se ubicó en 4.44%, una disminución de 0.48 puntos porcentuales (pp) en relación con igual mes de 2016.
- La captación total alcanzó un saldo de \$104,509 mdp después de un incremento anual de 13.7%.
- El resultado neto acumulado a septiembre de 2017 fue \$2,316 mdp, monto 32.9% superior al obtenido en el mismo periodo de 2016.
- La rentabilidad de los activos medida por el ROA<sup>ii</sup> fue 2.51%, esto es 0.41 pp más que la de septiembre de 2016; mientras que la rentabilidad del capital medida por el ROE<sup>iii</sup> fue 15.22%, 2.36 pp mayor que la del mismo mes del año anterior.
- De las 157 SOCAPs autorizadas y supervisadas, 90 se han autorizado en la actual administración. Las 155 sociedades que entregaron información en tiempo y forma agrupan a más de 6.35 millones de socios.
- Al cierre de septiembre, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) se encuentra en proceso de revisión de 15 solicitudes de autorización.
- Únicamente, las SOCAPs autorizadas y supervisadas por la CNBV cuentan con la cobertura del seguro de depósito del Fondo de Protección (Focoop) hasta por una cantidad equivalente a 25,000 UDIS por ahorrador, como se establece en la Ley para Regular las Actividades de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (LRASCAP). El Comité Técnico del Focoop se integra por representantes del sector y sus recursos provienen principalmente de aportaciones de las mismas SOCAPs autorizadas. Para mayor información ver: (<http://focoop.com.mx/>).

A fin de mantener informado al público sobre el desempeño de las Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo (SOCAPs), se da a conocer en el portal de internet del Gobierno Federal [www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv) la información financiera y estadística actualizada al cierre de septiembre de 2017.

El contenido que se presenta en este comunicado compara cifras al cierre de septiembre de 2017 con el mismo mes de 2016. Adicionalmente, y con el propósito de brindar mayor información, en algunos cuadros se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

## CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de septiembre de 2017, el sector estuvo conformado por 157 sociedades autorizadas, 5 sociedades más que en septiembre de 2016<sup>iv</sup>. De estas entidades, 156 se encuentran operando y 155 entregaron información en tiempo y forma de acuerdo a las disposiciones aplicables.

De las sociedades que entregaron información, 52 se ubicaron en el nivel de operación I, 60 en el nivel de operación II, 42 en el nivel de operación III y una en el nivel de operación IV.

Número de sociedades consideradas <sup>1/</sup> So cap	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación	
				Anual	Trimestral
Autorizadas	152	154	157	5	3
En operación	152	154	156	4	2
Consideradas en com unicado de prensa	152	153	155	3	2

<sup>1/</sup> En septiembre 2017 Caja Solidaria Ayotl no entregó información en tiempo y forma de acuerdo con las disposiciones aplicables.

## BALANCE GENERAL

Los activos totales del sector sumaron \$129,305 mdp, lo que significó un crecimiento anual de 13.9%. Este incremento se explica por la entrada en operación de nuevas entidades, así como por el crecimiento de algunas SOCAPs.

La cartera de crédito tuvo una participación de 62.1% de los activos totales y un incremento en su saldo de 13.2%, con lo que se ubicó en \$80,253 mdp. Con un saldo de \$37,224 mdp las inversiones en valores representaron 28.8% del activo total después de un incremento de 15.1%.

Dos sociedades concentran 45.5% de los activos totales del sector: Caja Popular Mexicana con \$43,942 mdp (34.0%) y Caja de Ahorro de los Telefonistas con \$14,900 mdp (11.5%).

Balance General SO CAP Saldo en mdp	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación (%)	
				Anual	Trimestral
<b>Activo total</b>	<b>113,486</b>	<b>126,024</b>	<b>129,305</b>	<b>13.9</b>	<b>2.6</b>
Disponibilidades	2,491	2,463	2,721	9.2	10.5
Inversiones en valores	32,351	37,630	37,224	15.1	-1.1
Deudores por reporte	6,842	7,216	7,612	11.3	5.5
Cartera de crédito total	70,871	77,159	80,253	13.2	4.0
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-4,308	-4,313	-4,518	4.9	4.8
Propiedades, mobiliario y equipo	3,436	3,903	4,000	16.4	2.5
Otros activos <sup>1/</sup>	1,802	1,965	2,014	11.8	2.5
<b>Pasivo total</b>	<b>94,923</b>	<b>105,339</b>	<b>107,641</b>	<b>13.4</b>	<b>2.2</b>
Captación total	91,922	102,306	104,509	13.7	2.2
Otras cuentas por pagar	2,990	3,019	3,120	4.3	3.3
Otros pasivos <sup>2/</sup>	12	13	13	8.7	-3.9
<b>Capital contable</b>	<b>18,562</b>	<b>20,685</b>	<b>21,664</b>	<b>16.7</b>	<b>4.7</b>
Capital contribuido	8,098	8,442	8,590	6.1	1.8
Capital ganado	10,464	12,243	13,074	24.9	6.8

<sup>1/</sup> Incluye otras cuentas por cobrar, bienes adjudicados, inversiones permanentes, activos de larga duración disponibles para la venta, PTU diferida (a favor) y otros activos.

<sup>2/</sup> Incluye colaterales vendidos, PTU diferida (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

Al cierre de septiembre de 2017, el saldo de los pasivos fue \$107,641 mdp, derivado de un incremento anual de 13.4%. De este monto, la captación total conformó 97.1% con un saldo de \$104,509 mdp y un incremento anual de 13.7%.

El capital contable aumentó 16.7% respecto al registrado el año anterior, alcanzando un saldo de \$21,664 mdp. El 39.6% de éste correspondió al capital contribuido, con una expansión de 6.1% en términos anuales y un saldo de \$8,590 mdp. El capital ganado creció 24.9% para ubicarse en \$13,074 mdp y registrar una participación de 60.4%. La razón de capital contable sobre activo total fue 16.8%, mientras que en el mismo mes del 2016 fue de 16.4%.

## CARTERA DE CRÉDITO

La cartera total creció 13.2% para ubicarse en \$80,253 mdp. Los créditos otorgados para el consumo representaron 82.2% de la cartera total con un saldo de \$65,973 mdp después de experimentar un incremento anual de 12.7%; mientras que los créditos comerciales representaron 11.2% con un saldo de \$8,962 mdp, resultado de un aumento anual de 10.2%. Por su parte, la cartera de vivienda registró un incremento de 27.1% y constituyó 6.6% de la cartera total con un saldo de \$5,317 mdp.

Cartera de Crédito SO CAP Saldo en mdp	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación (%)	
				Anual	Trimestral
<b>Cartera de crédito total</b>	<b>70,871</b>	<b>77,159</b>	<b>80,253</b>	<b>13.2</b>	<b>4.0</b>
Créditos comerciales	8,132	8,382	8,962	10.2	6.9
Créditos de consumo	58,557	63,834	65,973	12.7	3.4
Créditos a la vivienda	4,182	4,943	5,317	27.1	7.6

El índice de morosidad (IMOR) de la cartera total fue 4.44%, 0.48 pp menor que el observado en septiembre de 2016. El IMOR de la cartera de consumo disminuyó 0.55 pp, ubicándose en 3.94%; mientras que los créditos a la vivienda tuvieron un IMOR de 2.58%, con un decremento anual de 0.85 pp. Por su parte, los créditos comerciales presentaron un índice de 9.16%, con un incremento anual de 0.48 pp.

IMOR <sup>1/</sup> So cap Porcentaje	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
<b>Cartera de crédito total</b>	<b>4.91</b>	<b>4.43</b>	<b>4.44</b>	<b>-0.48</b>	<b>0.00</b>
Créditos comerciales	8.69	9.11	9.16	0.48	0.06
Créditos de consumo	4.50	3.96	3.94	-0.55	-0.02
Créditos a la vivienda	3.43	2.62	2.58	-0.85	-0.04

<sup>1/</sup> IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

## CAPTACIÓN

Con 57.8%, los depósitos de exigibilidad inmediata predominaron dentro de la captación total y presentaron un aumento de 12.3% entre septiembre 2016 y el mismo mes de 2017, para alcanzar un saldo de \$60,364 mdp. Por su parte, los depósitos a plazo constituyeron 41.7% de la captación total al crecer 15.9% y ubicarse en \$43,624 mdp; mientras que los préstamos bancarios y de otros organismos tuvieron un decremento anual de 6.1%, con lo que su participación se ubicó en 0.4% de la captación total y su saldo en \$391 mdp.

CAPTACIÓN TOTAL SO CAP Saldo en mdp	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación (%)	
				Anual	Trimestral
<b>Captación total</b>	<b>91,922</b>	<b>102,306</b>	<b>104,509</b>	<b>13.7</b>	<b>2.2</b>
Captación tradicional	91,505	101,911	104,117	13.8	2.2
Depósitos de exigibilidad inmediata	53,769	59,514	60,364	12.3	1.4
Depósitos a plazo	37,637	42,281	43,624	15.9	3.2
Cuentas sin movimiento	98	116	129	31.5	11.7
Préstamos bancarios y de otros organismos	417	395	391	-6.1	-0.9

## ESTADO DE RESULTADOS

Al 30 de septiembre de 2017, el resultado neto acumulado fue \$2,316 mdp, monto 32.9% superior en términos anuales.

Estado de Resultados SO CAP acumulados en mdp	Septiembre 2016	Septiembre 2017	Variación	
			MDP	%
Ingresos por intereses	10,007	12,010	2,003	20.0
Gastos por intereses	2,267	2,786	520	22.9
<b>Margen financiero</b>	<b>7,740</b>	<b>9,223</b>	<b>1,483</b>	<b>19.2</b>
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	740	1,082	341	46.1
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>7,000</b>	<b>8,142</b>	<b>1,142</b>	<b>16.3</b>
Comisiones y tarifas netas <sup>1/</sup>	48	63	15	30.6
Resultado por intermediación	-58	53	111	n.c.
Otros ingresos (egresos) de la operación	564	474	-90	-16.0
Gastos de administración y promoción	5,812	6,417	605	10.4
<b>Resultado de la operación</b>	<b>1,742</b>	<b>2,315</b>	<b>573</b>	<b>32.9</b>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	0.9	1.3	0	39.9
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
<b>Resultado neto</b>	<b>1,742</b>	<b>2,316</b>	<b>574</b>	<b>32.9</b>

<sup>1/</sup> Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas menos comisiones y tarifas pagadas.

n. c. No comparable, debido al cambio de signo.

n. a. No aplica la operación aritmética.

El crecimiento del resultado neto se explica principalmente por los incrementos de \$1,483 mdp (19.2%) en el margen financiero, de \$111 mdp en el resultado por intermediación y de \$15 mdp (30.6%) en las comisiones y tarifas netas. Estos movimientos, en conjunto, superaron los crecimientos de \$605 mdp (10.4%) en los gastos de administración y promoción y de \$341 mdp en las estimaciones preventivas para riesgos crediticios (46.1%); así como la caída de \$90 mdp (-16.0%) en los otros ingresos de la operación.

La rentabilidad de los activos, medida por el ROA acumulado 12 meses, se ubicó en 2.51% y fue 0.41 pp mayor que la de septiembre de 2016. La rentabilidad del capital, medida por el ROE acumulado a 12 meses, fue 15.22%, esto es 2.36 pp mayor que la del mismo mes del año previo. Lo anterior se derivó del incremento de 38.8% en el resultado neto acumulado a 12 meses, el cual fue mayor que los crecimientos de 15.9% y 17.3% en el saldo promedio 12 meses de los activos totales y en el capital contable, respectivamente.

INDICADORES FINANCIEROS SO CAP CIFRAS EN MDP	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación anual	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	2,217	2,838	3,076	859	38.8
Activo total (promedio 12 meses)	105,709	118,356	122,484	16,775	15.9
Capital contable (promedio 12 meses)	17,236	19,424	20,211	2,975	17.3

  

INDICADORES FINANCIEROS SO CAP PORCENTAJE	Septiembre 2016	Junio 2017	Septiembre 2017	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
ROA <sup>ii/</sup>	2.10	2.40	2.51	0.41	0.11
ROE <sup>iii/</sup>	12.86	14.61	15.22	2.36	0.61

## REGULARIZACIÓN DEL SECTOR

El proceso de regularización del sector de ahorro y crédito popular inició en 2001, con diversas adecuaciones y modificaciones al marco legal. Las segundas autorizaciones de SOCAPs bajo este nuevo régimen regulatorio iniciaron en diciembre de 2006 y el 31 de diciembre de 2014 finalizó el plazo para que las SOCAPs con activos superiores a 2.5 millones UDIS solicitaran su autorización.

A la fecha de este comunicado, la CNBV se encuentra en proceso de revisión de 15 solicitudes de autorización.

De las 157 SOCAPs autorizadas, 90 se han autorizado en la actual administración, con lo cual se ha más que duplicado el universo de entidades bajo supervisión respecto al cierre de noviembre de 2012. Las 155 entidades que entregaron información en tiempo y forma agrupan a más de 6.35 millones de socios y cuentan con cobertura con el seguro de depósitos que establece la LRASCAP.

Únicamente las SOCAPs autorizadas y supervisadas por la CNBV cuentan con cobertura del seguro de depósito del Focoop, hasta por una cantidad equivalente a 25,000 UDIS por ahorrador. La cobertura del seguro de depósito está prevista en la LRASCAP y es administrada por el Focoop, organismo cuyo Comité Técnico se integra por representantes del sector y cuyos recursos provienen principalmente de aportaciones de las mismas SOCAPs autorizadas. Para más información: (<http://focoop.com.mx/>).

Con las reformas a la LRASCAP publicadas en el Diario oficial de la Federación el 28 de abril de 2014, se estableció que todas las SOCAPs deben solicitar su inscripción en el registro de Sociedades Cooperativas de Ahorro y Préstamo que lleva el Comité de Supervisión Auxiliar del Fondo de Protección, dentro de los 5 días naturales siguientes a su inscripción en el Registro Público de Comercio del domicilio social correspondiente, independientemente de su nivel de operación.

La CNBV, en el ámbito de sus facultades, continuará sus esfuerzos para fomentar la regularización y consolidación del sector de sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, dada su importancia para un desarrollo incluyente del Sistema Financiero Mexicano.

## INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través del portal de internet del Gobierno Federal [www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv), la información estadística y financiera de cada una de las entidades que forman parte de este sector.

A continuación, se proporciona la liga para consultar esta información:

<http://www.cnbv.gob.mx/Paginas/PortafolioDeInformacion.aspx>

<sup>i</sup> Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', excepto cuando se indique algo distinto. Las variaciones se presentan en términos nominales. La suma de los totales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de cifras.

---

<sup>ii</sup> ROA: Resultado neto (acumulado 12 meses) / Saldo promedio del activo total (12 meses).

Donde:

Resultado neto (acumulado 12 meses) = Sumatoria de los 12 resultados mensuales.

Saldo promedio 12 meses del activo total = Sumatoria últimos 12 saldos de los activos / 12.

<sup>iii</sup> ROE: Resultado neto (acumulado 12 meses) / Saldo promedio 12 meses del capital contable.

Donde:

Saldo promedio 12 meses del capital contable = Sumatoria últimos 12 saldos del capital contable / 12.

<sup>iv</sup> En los últimos doce meses, el sector aumentó en 5 sociedades, al pasar de 152 en septiembre de 2016 a 157 en septiembre de 2017; considerando que se autorizaron 5 sociedades; Nueva Atemajac; Ten Apatz Tzotzob; Frente Democrático Campesino, San Dionisio y Arboledas. Asimismo, en septiembre de 2017 se revocó la autorización para operar como socap a la Caja Cristo Rey.

